
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Братская могила и мемориал воинов 

Советской Армии, умерших от ран в госпиталях города Копейска в годы 

Великой Отечественной войны (арх. М.Г. Семенов, ск. И.А. Дараган, 

Н.А. Лавинский, В.В. Белинков), 1965-1967 гг., расположенного                           

по адресу: Челябинская область, город Копейск, Центральное городское 

кладбище, у главного входа 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Братская могила и мемориал воинов Советской 

Армии, умерших от ран в госпиталях города Копейска в годы Великой 

Отечественной войны (арх. М.Г. Семенов, ск. И.А. Дараган, Н.А. Лавинский, 

В.В. Белинков), 1965-1967 гг., расположенного по адресу: Челябинская 

область, город Копейск, Центральное городское кладбище, у главного входа, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия  

местного (муниципального) значения «Братская могила и мемориал воинов 

Советской Армии, умерших от ран в госпиталях города Копейска в годы 

Великой Отечественной войны (арх. М.Г. Семенов, ск. И.А. Дараган,                    

Н.А. Лавинский, В.В. Белинков), 1965-1967 гг., расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Копейск, Центральное городское кладбище,                     

у главного входа, в автоматизированную информационную систему ведения 

Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Исполняющий обязанности 

председателя 

Государственного комитета                                                           Н.А. Степанова



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Братская могила и мемориал воинов Советской Армии, умерших от ран в госпиталях                          

города Копейска в годы Великой Отечественной войны (арх. М.Г. Семенов, ск. И.А. Дараган, Н.А. Лавинский, В.В. Белинков),               

1965-1967 гг., расположенного по адресу: Челябинская область, город Копейск, Центральное городское кладбище,                                                      

у главного входа 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Историческая 

составляющая 

Место захоронения (братская могила) солдат              

и офицеров, погибших в годы Великой 

Отечественной войны. 

 

2. Мемориальная 

составляющая 

Память о советских солдатах и офицерах, 

погибших в годы Великой Отечественной войны. 

 

3. Местоположение и 

градостроительные 

характеристики 

1. Существующее местоположение мемориала 

на Центральном городском кладбище г. Копейска, 

у главного входа. 

2. Видовое раскрытие мемориала со стороны 

главного входа на кладбище. 

 

 
 



 

 

    

 
 

4. Планировочное, 

объемно-

пространственное и 

архитектурное 

решение 

1. Существующие композиционно-

пространственные взаимоотношения между 

структурными элементами мемориала. 

 

 
 

 
 



 

 

  2. Объемно-пространственная и архитектурно-

художественная композиция мемориала: 

2.1. Стилобат (форма, габариты; наличие 

облицовки плитами натурального или 

искусственного камня). 

 

 

 

 

 

 

 

2.2. Братская могила: 

2.2.1 Местоположение. 

2.2.2 Пространственно-композиционное 

выделение. 

2.2.3 Установленный на постамент венок                       

из дубовых листьев, перевитый черной лентой,                  

с пятиконечной звездой в середине (техника 

исполнения (чугунное литье), габариты, рисунок). 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 

  2.2.4 Наличие мемориальной плиты/плит                       

с именами, воинскими званиями и датами жизни 

умерших в 1941 – 1945 гг. в госпиталях Копейска       

и похороненных на кладбище (с возможностью 

изменения числа и перечня имен на плите и числа 

плит при появлении новых исторических данных). 

 

 
 



 

 

    

 
 



 

 

  2.3. Монумент «Коленопреклоненный солдат» 

2.3.1 Существующее местоположение. 

2.3.2 Постамент (форма, габариты, наличие 

облицовки плитами натурального или 

искусственного камня). 

2.3.3 Существующая объемно-

пространственная композиция и габариты 

скульптурного монумента в виде ростовой фигуры 

коленопреклоненного солдата в шинели, 

подпоясанной солдатским ремнем, держащего в 

руках приспущенное знамя. 

 

 

 
 

   
 

 
 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4. Монумент «Воин-победитель» 

2.4.1 Существующее местоположение. 

2.4.2 Пилон (форма, габариты, наличие 

облицовки плитами натурального или 

искусственного камня). 

2.4.3 Примыкающая к пилону огражденная 

площадка-трибуна (форма, габариты, наличие 

облицовки плитами натурального или 

искусственного камня). 

 

 

 
 

 
 



 

 

  2.4.4 Существующая объемно-

пространственная композиция и габариты 

скульптурного монумента в виде ростовой фигуры 

солдата в плащ-палатке и автоматом наперевес, 

одной рукой поддерживающего автомат, а другой 

опирающегося на колено чуть выдвинутой вперед 

левой ноги. 

2.4.5 Надписи «Вечная слава героям» и «1941 – 

1945» на гранях пилона (текст). 

 

 

   
 

 
 



 

 

   

2.5. Чаша для памятного огня 

2.5.1 Существующее местоположение                         

на правом фланге стилобата, перед трибуной. 

2.5.2 Постамент (габариты, наличие облицовки 

плитами натурального или искусственного камня). 

2.5.3 Чаша (форма, габариты, материал                          

и техника изготовление (металл, литье).  

 

 

 

 

 

 

 

2.6. Монумент «Скорбь» 

2.6.1 Существующее местоположение. 

2.6.2 Существующая объемно-

пространственная композиция и габариты 

скульптурного монумента в виде ростовых фигур 

женщины и прижавшегося к ней подростка. 

2.6.3 Габариты постамента и его материал 

(кирпич). 

 

 

 
 

   
 



 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Единое решение по материалу и цвету 

облицовочных плит для всех элементов 

композиции мемориала, имеющих облицовку. 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

   

4. Существующие габариты открытой площади 

мемориала 

 

 

 

 
 

5. Культурный слой Яма братского захоронения  
     


